



Aan de voorzitter en leden van
Provinciale Staten
van Limburg

Provincie Limburg	PS
DOCnr.	
Ingek.	20 APR. 2011
CASnr.	
ID.	

Cluster RON
Faxnummer (043) 389 79 77
Ons kenmerk DOC20110004445
Bijlage(n) 1

Behandeld A. Dohmen
Doorkiesnummer (043) 389 73 87
Uw kenmerk
Maastricht 19 april 2011

Onderwerp

Antwoord van Gedeputeerde Staten op schriftelijke vragen krachtens artikel 38 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen van Provinciale Staten.

Van het lid : Thijs Coppus
Fractie : SP
Inzake : Misstanden Prime Champ

Vraag 1.

Wat is uw oordeel over de uitzending van Nieuwsuur van 9 maart 2011 waarin naar voren komt dat Oost-Europese arbeidskrachten met wurgcontracten worden uitgebuit?

Antwoord.

Wij betreuren de gang van zaken met betrekking tot arbeidsmigranten uit Polen zoals deze in het programma Nieuwsuur van 9 maart 2011 wordt geschetst. Wij distantiëren ons van de aldaar verfilmde werkwijze waarbij uitbuiting door middel van lange werkdagen, slechte betaling en verplichte koppeling van inwoning aan de werkgever wordt toegepast.

Vraag 2.

Bent u het met de SP eens dat het onwenselijk is als (Oost-Europese) arbeidskrachten worden gedwongen om bij hun werkgever ruimte te huren? Graag een toelichting op uw antwoord.

Antwoord.

Ja, wij zijn tegen de koppeling van werk en gedwongen verhuur van woonruimte. Door de provincie is de beleidsregel Huisvesting arbeidsmigranten vastgesteld. Hierin is ook de mogelijkheid geboden om huisvesting op het eigen bedrijf toe te staan.

110330-0019



Sommige ondernemers hebben die mogelijkheid. Vanuit de provincie wordt deze oplossing als wenselijk ervaren omdat het ruimtebeslag vaak beperkt blijft en omdat die huisvesting vaak in bestaande bebouwing plaats vindt. Deze huisvesting moet uiteraard wel voldoen aan de reguliere wet- en regelgeving. De naleving hiervan ligt bij de betreffende gemeente. In onze beleidsregel geldt geen verplichting om gebruik te maken van de huisvesting die de werkgever beschikbaar stelt.

Er zijn legio voorbeelden te noemen waar deze vorm van huisvesting wel goed uitpakt. Het feit dat sommige bedrijven er een andere handelwijze op na houden mag er ons inziens niet toe leiden dat deze overwegend goed werkende huisvestingsmogelijkheid geschrapt wordt ten nadele van de ondernemers die deze vorm van huisvesting wel goed hebben ingericht.

Bovendien zou het schrappen van deze specifieke mogelijkheid slechts een halve oplossing vormen. Een werknemer kan dezelfde praktijken ook toepassen bij huisvestingsvormen die buiten zijn bedrijf liggen. De oplossing van deze koppilverhuur ligt ons inziens dus niet op het ruimtelijk vlak, maar meer in de arbeidsrechtelijke sfeer.

Vraag 3.

In vergaderingen van Provinciale Staten is al vaker gesproken over het tegen gaan van huisvesting van werknemers op het terrein van hun werkgever. Bent u bereid om binnen drie maanden met een voorstel te komen om dit te verbieden? Graag een toelichting op uw antwoord.

Antwoord.

Onverminderd het antwoord op vraag 2 achten wij het huisvesten van arbeidsmigranten op het eigen terrein van de werkgever acceptabel omdat het ruimtebeslag vaak beperkt blijft en omdat die huisvesting vaak in bestaande bebouwing plaatsvindt.

Vraag 4.

Bent u het met de SP eens dat het omzeilen van de Nederlandse regelgeving een onacceptabele verstoring van de arbeidsmarkt tot gevolg heeft?

Antwoord.

Ja.

Vraag 5.

Bent u het met de SP eens dat het aanzien van de Limburgse agrarische sector door een bedrijf als Prime Champ wordt geschaad?

Antwoord.

Ja, dergelijke incidenten doen het aanzien van de sector geen goed. Gelukkig zijn er ook veel goede voorbeelden beschikbaar.

Vraag 6.

Is er op dit moment sprake van enige samenwerking (bijvoorbeeld in klankbordgroepen projecten of via subsidies) tussen provincie Limburg en Prime Champ?



Antwoord.

Voor zover bekend is er op dit moment geen enkele vorm van actieve samenwerking tussen de Provincie Limburg en het betreffende bedrijf.

Wel heeft het bedrijf in december 2009 een subsidie ontvangen van € 4.880,36 (zijnde 24% van de totale kosten) ten behoeve van de Haalbaarheidsanalyse Versplein Horst. Dit onderzoek is afgerond en het dossier gesloten.

Gedeputeerde Staten van Limburg

voorzitter

secretaris